
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042600049

49

Nº 80, sexta-feira, 26 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2ºAutorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MARINA SPARVOLI DE MEDEIROS, 2ª aprovada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 110/2018, publicado no DOU nº 214, de 07/11/2018, S.
3, pág. 46, homologado pelo Edital nº 36/2019, publicado no DOU nº 71, de 12/04/2019,
S. 3, pág. 77, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Engenharia da Informação, subárea: Programação.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 203, DE 25 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.DCCHNST
Nº 64/2019, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) ROSIANE DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de
RELACOES PUBLICAS, matrícula SIAPE n.º 1174797, da Função Gratificada, FG-1, de
SECRETÁRIA do(a) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS NATURAIS, SAÚDE E
TECNOLOGIA/CAMPUS PINHEIRO, a contar de 18/03/2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 204, DE 25 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.DCCHNST
Nº 64/2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) MARCELO AUGUSTO NUNES SOARES, CPF 014.000.873-
09, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE n.º 1310939,
para exercer a Função Gratificada, FG-1, de SECRETÁRIO do(a) CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA/CAMPUS PINHEIRO, a contar de
19/04/2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 210, DE 25 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 34,
parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face
ao contido no processo nº 23115.013811/2019-05, resolve:

Exonerar, a pedido, EDIR CARLOS CUNHA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 3034290,
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, pertencente ao Quadro de Pessoal
desta Universidade, sob o código de vaga 315937, lotado(a) no(a) GABINETE/PREFEITURA
DE CAMPUS.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de

16.04.2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 584, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.006760/2019-86, resolve:

1. Dispensar, a partir desta data, GANEM JEAN TEBCHARANI, matrícula Siape n°
2494692, da Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Engenharia Civil da
Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia.

2. Designar MICHELE GIONGO, matrícula Siape nº 2827387, para exercer a
Função de Coordenadora de Curso (FCC) do Curso de Engenharia Civil da Faculdade de
Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia, para complementação de mandato, até
2 de janeiro de 2020.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.014229/2019-87, resolve:

Nº 596 - Autorizar o afastamento da Servidora JULIANA HOTTA ANSAI, matrícula Siape nº
1381840, lotada no Instituto Integrado de Saúde, no período de 20 a 25 de maio de 2019,
para participar e apresentar trabalho na "International Association of Gerontology and
Geriatrics European Region Congress 2019", em Gotemburgo, Suécia, com trânsito incluso
e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de
Redistribuição de Atividades Didáticas, aprovado pela Unidade.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro
de 2018, e considerando o que consta do Processo nº 23104.013233/2019-28, resolve:

Nº 598 - Autorizar o afastamento do Servidor JOÃO BATISTA SARMENTO DOS SANTOS
NETO, matrícula Siape nº 2188761, lotado na Faculdade de Engenharias, Arquitetura e
Urbanismo e Geografia, no período de 25 a 31 de maio de 2019, para participar e
apresentar trabalho no "5th International Conference on Decision Support System
Technology", em Funchal, Ilha da Madeira, Portugal, com trânsito incluso e ônus para a
UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas, conforme Plano de Redistribuição de
Atividades Didáticas, aprovado pela Unidade.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 919, DE 12 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 23110.004136/2019-
65, resolve:
1. Instaurar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar a
responsabilidade pelas possíveis irregularidades referentes ao fato constante no processo
supracitado, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos
trabalhos, composta pelos seguintes servidores: Anderson Nunes dos Santos (SIAPE nº
1503552) - presidente, Tatiana Bolivar Lebedeff (SIAPE nº 1652108) e Paloma Pirez Valério
(SIAPE nº 2066433). 2. O servidor designado fica dispensado de suas atividades funcionais
nos horários que dedicar à realização dos trabalhos da Comissão, nos termos do § 1º do
artigo 152 da Lei nº 8.112/1990. 3. O servidor que, sem motivo justificado, opuser
resistência em participar da Comissão incorrerá nas penas do artigo 117, inciso IV, da Lei
nº 8.112/1990. 4. A Comissão ora constituída terá prazo de 60 dias para a conclusão dos
trabalhos. 5. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS ISAÍAS CENTENO DO AMARAL

PORTARIA Nº 1.038, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o Edital nº 27/2018 e o Edital de Homologação nº 3/2019, publicados,
respectivamente, no DOU de 25/09/2018 e 13/02/2019; Considerando os termos do
Processo UFPel 23110. 033570/2018-71; resolve:

Nomear Danielle de Almeida Bressiani, em caráter efetivo, na forma do
disposto no inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A, Nível 1, no regime de 40 horas semanais com
dedicação exclusiva, com lotação no Centro de Desenvolvimento Tecnológico, no código de
vaga 0922175, decorrente da Posse em Outro Cargo Inacumulável de João Francisco
Carlexo Horn, conforme Portaria UFPel nº 2017, de 29/09/2017, publicada no DOU em
02/10/2017.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 24 DE ABRIL DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais, resolve:

Nº 702 - Autorizar o afastamento de EDMARA DE CASTRO PINTO, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº. 1043302, lotada no Departamento de Ciências Sociais e da Educação,
do Campus "Ministro Reis Veloso", Parnaíba-PI, no período de 24/04/2019 a 30/04/2019,
para participar de eventos nas cidades de Lille, França (Colóquio: Medias, propaganda e
Descolonização Africana ,1946-1975) e Coimbra, Portugal (Colóquio "Intergeracionalidade,
Media e Educação). (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da
Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº 23111.003336/2019-10).

Nº 703 - Dispensar a pedido, os docentes JULIANA FERNANDES TEIXEIRA e PAULO
FERNANDO DE CARVALHO LOPES, respectivamente, das Funções de Chefe e Subchefe do
Departamento de Comunicação Social/CCE, a partir de 23/04/2019. (considerando o
Processo nº. 23111.023005/2019-22).

Nº 704 - Designar ELIEZER CASTIEL MENDA, Professor do Magistério Superior,
para exercer, na condição de Decano, a Função Gratificada FG-1, de Chefe do
Departamento de Comunicação Social/CCE, a partir de 23/04/2019. (considerando o
Processo n°. 23111.023005/2019-22).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 417 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JOYCE MESQUITA
NOGUEIRA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos
Psicológicos da Educação, com lotação no Curso de Pedagogia/Campus Amilcar Ferreira
Sobral (considerando o Edital nº. 03/2019/CAFS, de 27.02.2019, publicado no DOU em
07.03.2019; o Processo Nº 23111.064745/2018-88; a Homologação publicada no DOU de
05.04.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 418 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de DAMARES ARAÚJO TELES ,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Pedagogia, com lotação no
Departamento de Ciências Sociais, da Educação e Desporto/Campus Ministro Reis Veloso,
considerando o Edital nº. 02/2019/CMRV, de 22.03.2019, publicado no DOU em
26.03.2019; o Processo Nº 23111.002948/2019-10; a Homologação publicada no DOU de
17.04.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
DESPACHO DE 25 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no
Processo SEI nº 99955958.000014/2019-10, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora AVACIR GOMES DA SILVA, SIAPE
nº 2323956, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal
de Rondônia, lotada no Departamento Acadêmico Educação, do Campus de Rolim de
Moura, no período de 17.05.2019 a 26.05.2019 (incluindo trânsito), para participar da "V
Jornada de Cultura, Território y Prácticas Religiosas" e do "III Colóquio Latinoamericano
Territórios, Fiestas y Paisajes Peregrinos: Expresiones de lo sagrado en los territórios
locales", na Universidad Nacional del Sur, em Bahia Blanca, na Argentina. Com ônus
limitado.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 337, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no processo nº
23129.000118/2016-62, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor ALEX BORTOLON DE MATOS,
matrícula SIAPE nº 2060942, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento de Engenharia Civil, para realizar Doutorado sanduíche na
área de Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental junto à Purdue University - Estados
Unidos, pelo período de 10/04/2019 a 15/07/2019, totalizando 03(três) meses e
06(seis) dias, com ônus limitado à UFRR.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico
nº 51/2019-CEDUC, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-26T00:14:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




